
موتورسواری بانوان 
در تعلیق 

مصوبه اخیــر هیئت دولــت مبنی بر 
برای  موتورســیکلت  گواهی نامه  صــدور 
بانوان بعد از وقایع خون بار اخیر با هزاران 
جان باخته معترض بــه وضعیت موجود، 
می توانســت مسکنی بر شــکاف گسترده 
این زخم عمیق باشــد. اما این مســکن نیز 
دوامــی نیافــت و هنوز امضــای مصوبه 
خشک نشده بود، نمایندگان مجلس فغان 
وامصیبتا سر دادند که این مصوبه مغایر با 
آیین نامه راهنمایی و رانندگی است و نهایتا 
در رســیدگی به احکام بودجه سال ۱۴۰۵ 
رســما با آن مخالفت و رئیس کمیســیون 
پلیس  برخورد  فرهنگی مجلس خواستار 
با بانوان موتورســوار شــد. نخست اینکه 
رانندگــی درباره  و  راهنمایــی  آیین نامــه 
صــدور گواهینامه بــرای بانوان ســکوت 
کرده اســت، نــه مخالفت صریــح. دیگر 
اینکه براســاس قانون تردد وســایل نقلیه 
ورودی به کشــور، صــدور گواهینامه برای 
بانوان مجاز شــده است و به استناد همین 
قانون متعاقب شــکایت بانوی اصفهانی 
به دیوان عدالــت اداری این دیوان رأی به 
تجویز صــدور گواهینامه موتورســیکلت 
بــرای ایــن خانم صــادر کرد. امــا قوانین 
مســتحکمی لازم اســت کــه نمایندگان، 
بنــا به وظیفه نظارتی، بایــد اجرای آنها را 
پیگیری و بازخواست می کردند. ۸۰ درصد 
موتورســواران مــرد گواهینامــه رانندگی 
ندارنــد، اما بــدون هیچ مانعــی در حال 
تردد هســتند، درحالی که براساس همان 
آیین نامــه راهنمایــی و رانندگی داشــتن 
گواهینامه بــرای آنها الزام آور اســت. ۹۹ 
درصــد موتورســیکلت های در حال تردد 
معاینــه فنی ندارند، درحالی که براســاس 
قانون هوای پاک، مصوب ۱۳۹۶ راهنمایی 
و رانندگی، باید جریمه و اعمال قانون شوند 
که هیچ اقدامی در این باره انجام نمی شود. 
۹۰ درصد موتورسیکلت های در حال تردد 
از نوع کاربراتوری هســتند که از ســال ۹۶ 
تولید و واردات و شماره گذاری آنها ممنوع 
شده است. اما موتورسیکلت های انژکتوری 
تولیدی، به دلیل گرانی لوازم یدکی، به طور 
گســترده ای تبدیل به کاربراتوری می شوند 
کــه دو برابر مصرف بیشــتر بنزین و چهار 
برابر آلایندگی فزون تــر را به بار می آورند. 
صــدور و تمدید پروانه شــرکت های پیک 
موتوری براساس قانون هوای پاک، مصوب 
۱۳۹۶، منوط به برقی کــردن ناوگان تحت 
بهره برداری خود بوده  اســت، اما به جرئت 
می توان گفت حتی یک درصد موتورهای 
تحت بهره برداری آنان برقی هم نیســتند، 
درحالی که این پیک های موتوری بیشترین 
تردد و در نتیجه بیشــترین آلایندگی هوا را 
موجب می شــوند. آلودگی خفقان آور هوا 
که سبب ساز بیش از ۵۰ هزار مرگ خاموش 
بوده و تعطیلی مداوم دستگاه های اداری و 
آموزشــی را  با هزاران هزار میلیارد تومان 
خســارت مــادی  موجب می شــود، اما در 
برنامه پیشــرفت (به جای توسعه) هفتم، 
دست پخت همین مجلس، نه نام و نشانی 
از توسعه پایدار است و نه ذکری از آلودگی 
هوا و لزوم مبارزه با آن و نه ریالی تخصیص 
منابع به این منظور. در مقابل منابع عظیمی 
برای فرزنــدآوری درج شــده و تخصیص 
یافته است که بنا به اعتراف خانم مرضیه 
دســتجردی، مســئول برنامه فرزندآوری، 
هیچ تأثیــری در جلوگیری از رشــد منفی 
فرزند آوری نداشته است، اما مجلس لایحه 
پیشنهادی دولت را به دلیل عدم پیش بینی 
منابع لازم برای اجــرای این برنامه رد کرد 
و دولــت مجبور شــد در اصلاحیه لایحه 
بودجــه ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان برای این 
برنامه شکست خورده در نظر بگیرد که در 
کمیســیون مربوطه این رقم بــه ۳۱۰ هزار 
میلیارد تومان افزایش داد. توســعه پایدار 
با ۸۰۰ پروتکل مصــوب بین المللی علاوه 
بر تأکید بر توســعه اقتصادی بر توســعه 
انســانی تصریح دارد که یکی از محورهای 
اصلــی آنان احقــاق حقوق زنــان و حق 
از امتیــازات اجتماعی  برابــر  برخورداری 
و اقتصادی اســت که برخــورداری از حق 
رانندگی موتورسیکلت برای بانوان حداقل 
این حقوق است و با وجود موافقت دولت 
و راهنمایی و رانندگی با صدور گواهینامه 
برای بانوان متصلبان تمام قد در برابر آن قد 
علم کرده اند. اما بانوان نیز مانند میلیون ها 
مرد فاقد گواهینامه، عملا این حق انسانی 
خود را اســتیفا کرده و به طور وسیع از این 
وسیله سهل الوصول در ترافیک سنگین و 
وقت کش بهره می گیرند که پدیده ای کاملا 
عرفی شــده اســت و هیچ مغایرتی هم با 

نظم عمومی جامعه ندارد. 
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هم زمان با تشــدید تنش ها با جمهوری اســلامی، چنــد فروند جنگنده 
اف-۳۵ آی و ای ای -۱۸  جــی آمریکا که پیش تر در مأموریت هایی مرتبط با 
ونزوئلا به  کار گرفته شــده بودند به خاورمیانه اعزام شده اند. این جنگنده ها 
از پایگاه هایــی در «پورتوریکــو و ویرجینیــا» به پرواز درآمده و با پشــتیبانی 
هواپیماهای سوخت رسان، وارد اســپانیا شده اند. انتشار گزارش هایی درباره 
جابه جایی گسترده جنگنده ها، استقرار ناوهای هواپیمابر و حضور تجهیزات 
ویژه شناسایی هسته ای، این پرسش را تقویت کرده که آیا این تحرکات صرفا 
ابزار فشــار برای امتیازگیری در روند دیپلماتیک است یا می تواند مقدمه ای 
برای ورود به مرحله ای پرتنش تر در منطقه باشــد.  افزایش تحرکات نظامی 
آمریــکا و متحدانــش در خاورمیانه، فضای سیاســی و رســانه ای پیرامون 
مذاکرات ایران و آمریکا بار دیگر تحت  تأثیر گمانه زنی های امنیتی قرار گرفته 
است. در چنین شرایطی تلاقی مســیر دیپلماسی با آرایش نظامی می تواند 
معادلات منطقه را تغییر دهد. از یک  ســو پیام هــای متناقض درباره امکان 
گفت وگوی مستقیم، امید به کاهش تنش را زنده نگه داشته و از سوی دیگر 
نشانه های میدانی از تشدید آمادگی نظامی، سناریوی تقابل را پررنگ تر کرده 
است.  گفته می  شــود «بوکش هســته ای» که مأموریت آن شناسایی ذرات 
رادیواکتیو در جو اســت، در پایگاه هوایی «راف میلدنهال» به زمین نشسته 
اســت. این هواپیما پیش تر نیز قبل از بمباران تأسیســات هســته ای ایران و 
چند هفته پیش از حمله روســیه به اوکراین، مشــاهده شده بود. همچنین 
اســکادران هایی از جنگنده های اف -۳۵ ســی، اف ای-۱۸ ســوپرهورنت و 
ای ای-۱۸ جی گرولر آمریکا بر عرشــه ناو هواپیمابر «لینکلن» مســتقر شده 
بودند. این ناو به  همراه ســه شــناور پشــتیبان، اکنون در محدوده عملیاتی 
(ســنتکام) فعالیت می کند؛ حضوری که نشانه ای از افزایش سطح آمادگی 
نظامی واشــنگتن در صورت بروز حمله آمریکا به ایران تلقی می شود. گفته 
می  شود حدود ۱۲ فروند جنگنده اف -۱۵ای استرایک «ایگل» آمریکا به پایگاه 
هوایی موفق السلطی در اردن منتقل شده اند. این هواپیما پیش تر نیز چند روز 
قبل از بمباران تأسیسات هسته ای ایران در جنگ ۱۲روزه به  منطقه اعزام شده 
بود و در ژانویه ۲۰۲۲، چند هفته پیش از حمله گسترده روسیه به اوکراین نیز 

در انگلیس مشاهده شد.

فروش تسلیحات جدید به اسرائیل
پنتاگون اعلام کرده وزارت خارجه آمریکا مجوز فروش مجموعه ای از 
تجهیزات نظامی به اسرائیل را صادر کرده که ارزش آن حدود ۶.۵ میلیارد 
دلار برآورد می شــود. این بسته تســلیحاتی در قالب چهار قرارداد مجزا 
تنظیم شده و شامل خرید ده ها فروند بالگرد تهاجمی «آپاچی» و هزاران 
دستگاه خودروی تاکتیکی سبک اســت. مهم ترین بخش این معامله به 
تأمین ۳۰ فروند بالگرد آپاچی اختصاص دارد که به سامانه های پیشرفته 
هدف گیری و تســلیحات موشکی مجهز خواهند شد. ارزش این بخش از 
قرارداد به حدود ۳.۸ میلیارد دلار می رسد. در مرحله بعد، خرید سه هزارو 
۲۵۰ دســتگاه خودروی تاکتیکی ســبک با هزینه ای نزدیک به دو میلیارد 
دلار پیش بینی شده است. این خودروها قرار است برای جابه جایی نیروها 
و پشــتیبانی لجستیکی ارتش اسرائیل و تقویت خطوط ارتباطی عملیاتی 

مورد استفاده قرار گیرند. 
بر اساس مفاد این توافق، اسرائیل حدود ۷۴۰ میلیون دلار برای ارتقای 
ســامانه های قدرت و تجهیزات فنــی نفربرهای زرهی خود که از ســال 
۲۰۰۸ در اختیــار دارد، هزینه خواهد کرد. بخش باقی مانده این بســته نیز 
به خرید تعدادی بالگرد ســبک چندمنظــوره اختصاص یافته که هدف از 
آن تکمیل ناوگان هوایی موجود عنوان شــده اســت. طبق اعلام آژانس 
همکاری امنیــت دفاعی آمریکا، فروش این تســلیحات با هدف افزایش 
تحرک نیروهای زمینی اســرائیل در عملیات میدانی انجام می شــود و به 
ارتقای تــوان این رژیم بــرای مقابله با تهدیدهای فعلــی و آینده کمک 

خواهد کرد.

فروش تسلیحات جدید به عربستان
وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرده سری جدید و عظیمی از فروش 
تسلیحات به عربستان به ارزش ۹ میلیارد دلار را تصویب کرده است. پیمانکار 
اصلی فروش این موشــک ها (موشــک های تقویت شــده بخش موشــکی 
پاتریوت با قابلیت پیشرفته) شــرکت «لاکهید مارتین» خواهد بود. این بسته 
 MSE PAC3 تسلیحاتی شامل ۷۳۰ فروند موشک پدافند هوایی پاتریوت مدل
و مجموعه ای از تجهیزات پشتیبانی، قطعات یدکی، سامانه های لجستیکی، 
نرم افزارهای طبقه بندی شــده، آموزش نیروها و خدمات فنی اســت. فروش 
این بســته تســلیحاتی با هدف تقویت توان دفاع هوایی عربســتان و ارتقای 
ســامانه یکپارچه دفاع هوایی و موشکی این کشور انجام می شود. به ادعای 
آمریکا، این تجهیزات به عربستان کمک می کند با تهدیدهای موجود مقابله 
و همچنین از نیروهای زمینی عربستان، آمریکا و متحدان منطقه ای واشنگتن 
محافظت بهتری کند. قرارداد تســلیحاتی میان واشنگتن و ریاض را می توان 
بخشی از هماهنگی امنیتی پشت  پرده برای افزایش توان عملیاتی آمریکا در 
منطقه دانست. گزارش ها درباره ســفر اخیر نماینده عربستان به واشنگتن و 
محتوای گفت وگوهای انجام شده، نشــان می دهد این دیدار نه برای کاهش 
تنش و مدیریت بحران، بلکه بیشــتر با هدف تشویق آمریکا به نمایش قدرت 
نظامی در خلیج  فارس و افزایش فشار بر ایران انجام شده. این در حالی است 
که در روزهای گذشــته مقامات این کشــور اعلام کرده بودند به آمریکا اجازه 
اســتفاده از خاک خود برای انجام عملیات علیه ایران را نخواهند داد. وزارت 
خارجــه آمریکا پیش تر نیز بــا دو قرارداد نظامی بــه ارزش یک میلیارد دلار 
برای فروش قطعات و تجهیزات پشــتیبانی و آموزشی بالگردهای نظامی به 
عربستان موافقت کرده بود. قرارداد اول شامل قطعات یدکی تحت یک برنامه 
پشتیبانی لجســتیکی و قرارداد دوم شامل خدمات آموزشی پرواز پیشرفته با 
بالگردهای مختلف تحــت نظارت ارتش آمریکا بود. عربســتان که در حال 
آماده سازی پدافند هوایی این کشور است، اخیرا هفت سامانه «تاد» از آمریکا 
خریداری کرده که تعدادی از آنها تحویل داده شــده است. این سامانه برای 
رهگیری و نابودی موشک  های بالستیک کوتاه برد، میان برد و دوربرد طراحی و 

تاکنون در امارات، اسرائیل، رومانی و کره جنوبی مستقر شده  اند.

آمریکا با کدام  تسلیحات به خاورمیانه آمد؟

حدود ۴۰ میلیارد یورو ارز حاصل از صادرات، دست نزدیک به هزار نفر است که باید برگردد. محمد 
معتمدی زاده، ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ مجلس، به رســانه ها گفت: «باید فکری اساسی برای 
بازگرداندن ارزی که دادیم و برنگشــته اســت  کنیم. متأسفانه دست بســیاری از اشخاص به این رانت 
ســنگین رسیده است. برآورد می شــود نزدیک به ۴۰ میلیارد یورو ارز ترجیحی دست افراد است و هنوز 
بازنگشــته است. ارز ترجیحی به مافیاهایی در درون کشــور که بسیاری از بازارها را در دست گرفته اند، 
کمک کرده بود». همچنین ایلنا در گفت وگو با یک مسئول پیشین اعلام کرد: «همه می دانند تراستی  که 
بایــد یک میلیارد دلار را پس دهــد، ۶۰۰ میلیون دلار آن را خورده و ۴۰۰ میلیون دلار را می تواند تحویل 
دهد، از این رو برای اینکه این موضوع را پنهان کنند، می گویند تراستی ها بدهی خود را با کالا تسویه کنند».

۸۵ شــهید تازه تفحص شــده با تــلاش  گروه های تفحص شــهدا فردا دوشــنبه ۲۷ بهمن وارد 
کشور می شوند. این شهدا دوشــنبه ۲۷ بهمن ساعت ۹:۳۰ صبح از مرز آبی اروندرود، اسکله بندر 
خرمشــهر وارد کشور می شوند.  این شــهدا با تلاش های گروه های تفحص شهدا در دوره های اخیر 
در مناطق عملیاتی فکه، شــرهانی، چیلات، شــرق دجله، جزایر مجنون، منطقه کتیبان، شــلمچه 
و جزیره ام الرصاص کشــف شــده اند. زمان شهادت این شــهدای والامقام مربوط به عملیات های 
بیت المقدس، والفجر ۶، محرم، بدر و خیبر، رمضان، کربلای ۵ و تک پشتیبانی در عملیات والفجر ۸ 
هستند. امکان حضور عموم مردم به ویژه کاروان های راهیان نور در اسکله مسافری بندر خرمشهر 

مهیاست. درمورد نحوه ارسال پیکر شهدا به شهرهای دیگر به تدریج اطلاع رسانی می شود.

۴۰۸۵ میلیارد
شهیدیورو

زمین خوانی

با رخــداد دو زمین لرزه بــا بــزرگای ۴.۵ و ۴.۹ در بعد از ظهر جمعه ۲۴ 
بهمن ۱۴۰۴ در عســلویه در اســتان بوشهر در ســاحل خلیج فارس، تعداد 
زمین لرزه های با بزرگای بیش از چهار در  یک سال منتهی به ۲۴ بهمن ۱۴۰۴ 
به ۴۳ رخداد در پهنه عسلویه و پیرامون رسید. اعداد متوسط سالانه رخداد 
زمین لرزه ها در همین پهنه بر اســاس آمار ۲۰ساله گذشته، حدود ۲۰ رخداد 
با چنین اندازه ای در ســال است. پرســش مهمی درباره لرزه خیزی عسلویه 
مطرح است: آیا این پهنه در معرض تحریک رخداد لرزه خیزی یا لرزه خیزی 
القایی بر اثر استخراج  نفت و گاز است؟ بزرگ ترین مخزن گازی ایران - پارس 
جنوبی - که هشــت درصد کل گاز دنیا را دارد، در عســلویه استان بوشهر با 
کشور قطر مشترک بوده و حدود ۴۰ درصد این میدان متعلق به ایران است . 
تا کنون همه فازهای این میدان به بهره برداری رسیده است. این میدان شامل 
۲۴ فاز در شهرســتان های عسلویه و کنگان است و خوراک آنها از سکوهای 
گازی به طول میانگین صد کیلومتر دریافت می شود. این میدان دارای ذخایر 
نفتی درخور توجهی  در لایه های نفتی پارس جنوبی اســت و از طریق حفر 
هفت حلقه چاه و کشــتی فراورشــی و صادراتی کوروش با ظرفیت ذخیره 
حدودا ۷۰۰ هزار بشکه نفت خام بهره برداری  می شود. از سوی دیگر، میدان 
نفتی عســلویه شرقی در ارتفاعات شــمال  غرب بندر عسلویه و میان میدان 

گازی تابناک و میدان عسلویه غربی در محدوده عسلویه واقع هستند.
ژرفای حفاری میدان عســلویه شرقی دو هزارو  ۵۶۰ متر و ذخیره درجای 
نفتی آن  ۵۲۵ میلیون بشکه است. تاکنون لایه های مخزنی کنگان و دالان در 
نواحی و میدان ها مجاور مانند میدان تابناک، هما و شانول (منطقه عسلویه) 

دارای گاز طبیعی بوده و سپس در این لایه نفت سبک کشف شده  است.
 برای تفکیک بین زلزله های طبیعی زمین ســاختی و زلزله های ناشــی از 
فعالیت های استخراج نفت و گاز، کاری ترکیبی از تحلیل آماری کاتالوگ های 
زلزله، مطالعه دقیق امواج لرزه ای و اندازه گیری مستقیم تغییر شکل سطح 
در همین منطقه باید انجام شــود. یکی از ســاده ترین شــاخص ها، افزایش 
درخور توجه و ناگهانی در فراوانی زلزله های کوچک اســت که با شــروع یا 

تغییر در عملیات صنعتی -مانند تزریق یا استخراج- مرتبط است. لرزه خیزی 
پس زمینه طبیعی بررســی و مشخص می شود و انحرافات از این لرزه خیزی 
به ویژه اگر با همبستگی بین زمان عملیات میدانی و نرخ لرزه خیزی سالانه در 
یک میدان بزرگ همراه شــود، قابل انتساب به لرزه خیزی القایی یا چکانشی 
نیز هست. توزیع تنش ناهمگن در مناطقی با لرزه خیزی القایی، به دلیل فشار 
بالای ســیال منفذی رخ می دهد. زلزله ها در پیرامون یک چشــمه نقطه ای 

ممکن است به تنش ایجاد شده با فشار بالای سیال منفذی مرتبط باشند .
از ســوی دیگر، الگوی امواج لرزه ای سازوکار و ژرفا را معلوم می کنند که 
پارامترهای مهمی برای طبیعی بودن یا عامل تعیین تحریک انسانی هستند. 

زلزله های ناشی از فعالیت نفت و گاز، به طور غیرمعمول کم  ژرفا تر هستند .
در ساختار محلی تاقدیس های عسلویه، وراوی و کنگان، چین های ژرف  با 
گسیختگی های پی سنگی با گسل های طولی ژرف مرتبط هستند . نمک هرمز 
هم زمان با چین خوردگی به تســهیل جابه جایی کمــک می کند و در فصل 
مشترک رسوب-پی سنگ گسیختگی و بعضا زلزله رخ می دهد. بندر تاریخی 
ســیراف - بندر طاهری امروزی- بر اثر زلزله هایی در سال های ۹۷۸ و ۱۱۰۵ 
میلادی به شــدت آسیب دید و گزارش ها از وقوع تخریب در اثر سونامی خبر 
می دهد. تاقدیس عسلویه بســیار نامتقارن است و حرکت لایه های رسوبی 
در راستای گسل های ژرف یا یک افق جدایش پی سنگی (مانند نمک هرمز) 
ســازوکار اصلی ایجاد زلزله در این منطقه را توضیــح می دهد. خطر زلزله 
در منطقه عسلویه -ســیراف-طاهری پدیده جدیدی نیست. استخراج نفت 

و گاز با تغییر شرایط تنش زیرســطحی، لرزه خیزی را القا یا تحریک می کند. 
تغییرات فشــار منفذی ناشی از اســتخراج -تزریق و تنش منفذی-الاستیک 
ناشــی از تراکم مخزن، موجب لرزه خیزی القایی-چکانشی می شود. میدان 
گازی دالان، زاگرس، با تغییرات فشــار منفذی خوشــه های زلزله کم  ژرفای 
-ســه تا پنج کیلومتر- در سال های ۲۰۱۴-۲۰۱۵ و ۲۰۱۸ هم زمان با عملیات 
در میدان گازی مرتبط هســتند. در میدان گازی لاک  فرانســه، تنش منفذی-
الاستیک صدها زلزله از ســال ۱۹۶۹   با کاهش فشار مخزن و تراکم سنگ ها 
مرتبط بود و مناطق شکســت پیش بینی شده با مکان های زلزله ها مطابقت 
داشــتند. استخراج به تنهایی، بدون تزریق، می تواند  طی دهه ها باعث ایجاد 
زلزله شــود. در میدان گازی رونگچانگ  چین، انتشــار فشار منفذی و اثرات 
فشار منفذی زلزله های تا بزرگی ۵.۲ با تزریق طولانی مدت فاضلاب و بعدا با 
استخراج گاز ایجاد شده اند. تنش منفذی بر گسل های دوردست اثر می گذارد 

و انتشار سیال باعث ایجاد رویدادهای نزدیک به میدان شده است.
از ســوی دیگر، در خلیج فارس جنوبی، عربســتان و قطر  تغییرات فشار 
منفذی زلزله هــای مارس-آوریل ۲۰۲۵ با بزرگای چهــار تا پنج در نزدیکی 
میادین غول پیکر «غوار» و میدان «شــمال» رخ داده است. استخراج حجم 
زیادی از گاز یا تزریق فاضلاب، فشار سیال را در فضاهای منفذی سنگ ها تغییر 
می دهد. افزایش فشار منفذی -ناشی از تزریق- با خنثی کردن اصطکاکی که 
گســل ها را در جای خود نگه می دارد، به طور مؤثــر آنها را روان می کند. در 
میدان لاک فرانســه آشفتگی های تنش به کوچکی ۰٫۲ مگاپاسکال (دو بار) 
برای ایجاد زلزله کافی بود. احتمال لرزه خیزی القایی پیامدهایی جدی برای 
توسعه های صنعتی بزرگ مانند عسلویه دارد. زلزله های متوسط و کم عمق 
می تواننــد به طور بالقوه به زیرســاخت های ســطحی ماننــد کارخانه های 
فراوری، بنــادر و خطوط لوله و همچنین یکپارچگی چاه های زیرســطحی 
آســیب برسانند. پتانســیل لرزه خیزی القایی  نیاز حیاتی به شبکه های پایش 
لرزه ای قوی و مدیریت دقیق نرخ استخراج و تزریق را برجسته می کند. درک 
شبکه های گسل محلی و شرایط تنش برای کاهش این موارد ضروری است.

زلزله های عسلویه؛ دو برابر متوسط سالانه!

مهدی زارع

چهار موضوع گفت وگوی ایرانی ها با  
هوش مصنوعی

گفت وگوهای ایرانی ها با هوش مصنوعی هر روز 
بیشتر و بیشــتر می شــود. یکی از خبرگزارهای 
آی تی درباره پرسش ها و گفت وگوهای ایرانیان با هوش 
مصنوعی خبر داده که بیشــتر حول موضوعاتی مانند 
مدیریــت هزینه هــا، بدهی هــا و تصمیمــات روزمره 

اقتصادی می چرخد.
اقتصاد بقا؛ مهم ترین دغدغه ایرانی ها: یکی از پرتکرارترین 
ســؤالاتی کــه ایرانی ها از هــوش مصنوعی می پرســند، 
چگونگــی مدیریت هزینه هــا و بقا در شــرایط اقتصادی 
دشوار اســت. کاربران از چت بات ها می پرســند آیا امروز 
خریدکردن بهتر اســت یا منتظر کاهش قیمت ها باشــند، 
یا چگونه از زیر بار بدهی های انباشــته رها شوند. این نوع 
سؤالات نشــان می دهد مردم به دنبال مشاوره ای ساده و 
عینی برای تصمیم گیری های اقتصادی خود هستند. لحن 
این پرســش ها اغلب خســته و محتاط است، زیرا بسیاری 
از مردم فقط به دنبال راهکارهای قابل فهم برای شــرایط 

دشوارشان هستند.
روان و احساســات؛ دغدغــه ای پنهان: علاوه بر مســائل 
اقتصادی، سلامت روان یکی دیگر از موضوعات پرتکرار در 
گفت وگوهای ایرانی ها با هوش مصنوعی است. بسیاری از 
کاربران از اضطراب، افسردگی، بی خوابی و احساس تنهایی 
شکایت دارند و به دنبال فضایی برای ابراز احساسات خود 
هســتند. در این نوع گفت وگوها، کاربــران اغلب به دنبال 
مشاوره تخصصی نیستند، بلکه بیشتر به دنبال شنیده شدن 

و ترتیب دادن افکار خود هستند.
مسائل شخصی و اجتماعی؛ جایی برای گفتن بدون ترس از 
قضاوت: هوش مصنوعی همچنین فضایی امن برای بیان 
مسائل شخصی تر، مانند روابط عاطفی و اجتماعی، ایجاد 
کرده اســت. کاربران در این فضــا بدون ترس از قضاوت یا 
تفسیر نادرست از طرف اطرافیان، می توانند درمورد مسائل 
پیچیــده و تصمیمات دشــوار زندگی صحبــت کنند. این 
ویژگی، هوش مصنوعی را به ابزاری قدرتمند برای مدیریت 

احساسات و تصمیمات شخصی تبدیل کرده است.
ایران و اســتفاده محدود از هــوش مصنوعی در بخش 
حرفه ای: اگرچه اســتفاده از هوش مصنوعی در ایران در 
سطح شــخصی و روزمره رواج یافته اســت، استفاده از 
این ابزار در کسب وکارها و مسائل حرفه ای هنوز محدود 
است. این شــکاف نشــان دهنده نوعی بحران اجتماعی 
اســت که هوش مصنوعــی به  عنوان ابــزاری برای رفع 
مشــکلات روزمره شــناخته شــده، ولــی در عرصه های 
مهم تری مانند توسعه و پیشــرفت اقتصادی کمتر مورد 

استفاده قرار می گیرد.

رز قرمز در فضا
 دیروز و هم زمــان با روز 
عشــق، چنــد ســازمان 
آمریکایــی بــه ایــن روز 
دادند.  نشــان  واکنــش 
 کارت دوستی ای از سوی 
آمریکا با عکسی از گرینلند 
منتشر شــد که خواستار 
اعلام وضعیت رابطه بین 
این دو  کشور بود. همچنین ناسا از یک سحابی به شکل 
گل  رز ســرخ رنگ در دل آسمان تاریک، عکسی را منتشر 
کــرد که این عکس منظره ای خیره کننــده را به نمایش 
می گذارد. این عکس یک نگاه عاشــقانه به «ســحابی 
گل  ســرخ» (Rosette Nebula) یا «ان جی سی ۲۲۳۷» 
(NGC 2237) در روز ولنتاین است و شکوفه ای کیهانی 
از ســتاره های جوان و درخشان را بر فراز ساقه ای از گاز 
داغ و درخشــان نشان می دهد. به نقل از ناسا، لکه های 
آبی-ســفید این گل رز از جمله درخشان ترین ستاره های 
کهکشان هستند که برخی از آنها میلیون ها برابر بیشتر از 
خورشید می درخشند. بادهای ستاره ای آنها با دور کردن 
گاز و غبار از مرکز، شکل معروف گل رز را ایجاد می کنند. 
 این ستاره های بزرگ فقط چند میلیون سال قدمت دارند، 
اما در حال حاضر به پایان عمر خود نزدیک می شــوند. 
این در حالی است که ستاره های کم نورتر درون سحابی 
برای میلیاردها ســال آینده خواهند سوخت.  رنگ سرخ 
پرجنب وجوش از گاز هیدروژن ناشی می شود که توسط 
نور فرابنفش ســتاره های جوان یونیزه شده است. مرکز 
آبی-ســفید گل رز به صورت رنگی ترسیم شده است تا 
وجود اکســیژن یونیزه شده مشابه را نشان دهد.  سحابی 
گل سرخ، زیبایی و دگرگونی تنیده شده در تار و پود کیهان 

را به ما یادآوری می کند.

شبکه  خوانی

سعید اعتمادی

محمود فاضلی


